1. SÂKIB MUSTAFA DEDE (ö. h. 1148 / m. 1735)

“H. 1062 (m. 1652) de İzmir’de doğdu. Asıl adı Mustafa, babasının adı

İsmail, annesinin adı Hâlime’dir. Muhyiddin İbnül’l-Arabî’nin müritlerinden,

Endülüs’ten İzmir’e göç eden bir mutasavvıfın soyundan geldiği rivayet edilmiştir.

İlköğrenimini İzmir’de yaptı. On beş-on altı yaşlarında İstanbul’a gelerek Mustafa

edilen Hristos Akatapelos Kilisesi şehrin ilk Mevlevîhânesi olarak kabul edilir. Bu

Mevlevîhâne ile ilgili olarak yaygın kanaat, az bir zaman sonra bu dergâhın

Mevlevîhâne olma özelliğini kaybettiği ve kayıtlarda hiçbir şekilde bulunmadığı ve

ilk Mevlevîhâne olarak 897/1491-1492 tarihinde Divânî Mehmed Çelebi adına

kurulan Galata (Kulekapısı) Mevlevîhâne’si gösterilmiştir.”28

“Mevlevîliğin Şems kolundan olduğu belirtilen Divânî Mehmed Çelebi,

daha gençliğinde, sırtında Kalenderi âbâsı, başında ise bazen Mevlevî bazen de

Kalenderî külahıyla zaman zaman saçlarını, kaşlarını, bıyıklarını ve sakallarını traş

* Terceme-i Külliyyât-ı Hoca Ubeydullah

* Terceme-i Metâli’u’l-Envâr

* Tuhfe-i Sultan Murâd Han68

“Hızır Bey (d. 810/1407 ö. 863/1459), ilk İstanbul kadısıdır. Konyalıdır.

Babası, Sivrihisar kadısı Celaleddin Efendi, annesi Nasreddin Hoca’nın kızıdır. Hızır

Bey, Mevlâna Dergâhı postnişinlerinden Emir Âlim soyundandır. Devrin meşhur

âlimleri ile giriştiği ilmî mübahaselerde hep üstün gelmesiyle tanınıp ün yaptı. II.

dedikoduları da Çelebi Efendi’nin kulağına geldiğinde onlara; isim koymanın

öneminden bahisle, çocuğa isim verirken hayır duâda da bulunulduğundan ve çocuk

hakkında hayır temennî edildiğinden bahsederek, kısaca; “Her kim büyüklerinin isim

mîrâsının vârisi olmazsa; onun katındaki bilginin en zayıfıyla isimlendirilir”

buyurmuştur. H. 798 / m. 1395’te vefat etmiştir. Huzur-ı Pîr’e defnedilmiştir.”78

77 Betül Saylan, Mevlânâ Ailesi ve Mevlevîlikte Çelebilik Makamı, s. 269-270.
78 Sefine, s.

sonra, amcasının oğlu Emîr Âdil Çelebi’nin (ö. 770 h./1368 m.) oğlu olan II.

Muhammed Ârif Çelebi’yi (ö. 824 h./1424 m.) postnişîn tâyin etmiştir.”80

“Emir Âlim-i Sani veya Küçük Âlim Çelebi diye anılır. Lâkabı, “Bahrü’l-

kemâl”dir. Sultan Veled oğlu Âbid Çelebi’nin (ö. 1338) en küçük oğludur. Sekizinci

halife olarak 770/1368 yılında Konya Mevlevi Dergâhı postnişinliğine geçerek yirmi

sekiz yıl bu görevi ifa etti.

Âlim Çelebi 798/1395’te ölmüş ve Mevlâna Dergâhı’na defnedilmiştir.

Postnişinliğe dokuzuncu halife olarak oğlu Arif-i Sani geçmiştir.”81

3.17. ÇELEBİ EMÎR ARİF KÛÇEK

“Çelebi Emîr Arif Kûçek, b. Emîr Âdil-i Büzürg, velayete en layık şehzade

olup büyük ariflerin ilkelerinden ve meşhur Emîr Âdil’in de hatırası olup keşfî ve

Cemâleddîn Çelebi’nin târihi de;

Ârif Çelebî da’vet-i âbâ ile âh

Nâke çekilip gitti bekā mülküne âh

Geldikde nizâm-ı sadefe yâni halel

Çekdi güherin fenâ silkine âh”86

“Emir Mehmet Arif-i Sani veya Küçük Arif Çelebi diye anılır. Büyük Âdil

Çeleb’nin (ö. 1368) oğludur. Küçük Âlim Çelebi’nin 798/1395’te vefatı üzerine

dokuzuncu halife olarak Konya Mevlevi Derğâhı postnişinliğine geçerek altı yıl bu

görevi ifa etmiştir.

Arif Çelebi, 824/1421 yılında vefat edince postnişinliğe onuncu halife

olarak oğlu Pîr Âdil Çelebi (ö. 865/1460) geçmiştir.”87

3.18. ÇELEBİ EMİR ÂDİL KÛÇEK

“Çelebi Emîr Âdil Kûçek mükemmel, kutupların gurur kaynağı, yüce gavs

Çelebi Âdil Kûçek b. Emîr Âlim, ilim ve irfan cemiyetinin baş halkası, irşâd

dairesinin merkezi, imtihan meydanının temel direği, Pîrî Âdil ismiyle şöhret

bulmuştur.

Pîr’in türbesinin kubbesi altında defnolunmuştur.”92

“Semâ ile ilgili olarak icra edilen mukabele ve riayet edilen rüsum ve adâb,

keşif yoluyla, Pîr Âdil Çelebi zamanında konmuş ve kabul edilmiştir. Pîr Âdil

Çelebi, Sultan Veled’in oğlu Şemseddin Emîr Âbid Çelebi’nin oğlu Emîr Âlim

Çelebi’nin oğludur. H. 825 / m. 1421 Ulu Arif Çelebi’nin oğlu Emîr Âdil Çelebi’nin

oğlu olan ve Kûçek Arif Çelebi diye anılan II. Arif Çelebi’nin vefatı üzerine çelebilik

makamına geçmiş ve h. 865 / m. 1460 vefatına kadar o makamda otuz dokuz yıl

kalmıştır. Hiç şüphe yok ki kendisine “Pîr” denmesi de mukabele törenini tesbit

1229)’nin

Mecmüat’t-Tevârîhi’l Mevlîyeye’sinde kayıtlıdır. Beşinci Osmanlı padişahı Çelebi

Mehmet’le yaşıttır. Gölpınarlı postnişinleri sıralarken onun için II. Pîr Âdil Çelebi

ismini kullanır. Vazifede kaldığı süreyi kimileri 39 veya 40 yıl diye bildirsede Sahih

Ahmed Dede 865 (1460)’da bu dünyadan ayrıldığını söyler ve “41 sene seccâde-i

hilâfette mesnednişîn olup 84 yaşında vefat eyledi” der.

Âdil Çelebi’ye “pîr” denilmesi Mevlevîlik içindeki saygın konumunu

gösterir.”96

3.19. ÇELEBİ CEMÂLEDDİN

“Çelebi Cemâleddin b. Âdil-i sâlis b. Arif-i Sâni tam adıdır. Döneminde

Keynaklarda verilen bilgilere göre postnişinler arasında ilk ihtilaf Ferruh

Çelebi döneminde baş göstermiş; yine tarihte ilk defa hükümet tarafından azledilen

Dergâh postnişini Ferruh Çelebi olmuştur. On sekiz yıl süren bu azil boyunca

çelebilik görevini kimin yürüttüğü bilinmemektedir.

Ferruh Çelebi 1009/1600 yılında vefat edince yerine on dördüncü halife olarak

oğlu Bostan Çelebi I (Bostan-ı Evvel) geçmiştir.”107

3.22. ÇELEBİ BOSTAN HAZRETLERİ

“Çelebi Bostan Hazretleri, Hazret-i Çelebi Ferruh’un oğludur. Bütün iç ve dış

güzellikler onda toplanmış olup zamanının Hızır ve Mesih’i idi. I. Ahmed zamanında

bulunmayın, kimseyle inatlaşmayın. İnsanlarla muamelelerinizi güzelleştirin. Kız

çocuklarınıza ikramda öncelik tanıyın. Kıyamet gününde kaybettiklerinize

hayıflanmamak için ahlakınızı güzelleştirin. Cenâb-ı Hak, Habib-i Ekrem’i

hürmetine bunları size kolaylaştırsın, amellerinizi makbul kılsın.”

Hicri 961 (m. 1554) senesinde dünyaya gelmiş olup yetmiş altı sene yaşamış;

yirmi sekiz sene meşihat postunda kalmış; h. 1040 (m. 1630) senesinde irtihal

eylemiştir.

Vefatı bütün Anadolu’yu etkileyip ayrılık acısı uzun müddet gitmemiştir.”112

111 Abdulbaki Gölpınarlı, Mevlânâ’dan Sonra Mevlevîlik, s.

“Ebûbekir Çelebi Konya’da doğdu. Mevlâna Dergâhı postnişinlerinden

Ferruh Çelebi’nin oğludur. 1040/1630’da vefat eden ağabeyi Bostan Çelebi’nin

(Bostan-ı Evvel) yerine on beşinci halife olarak geçti. Postnişinliği IV. Murat

dönemine rastlayan EbûbekirÇelebi, tasavvuf karşıtı Kadızadeliler ve onların

etkisinde kalan padişahın baskısı yüzünden hayli sıkıntı çekti.

olarak kimi tâyin ettiği suâline; “Halefim, selefim Sadreddin’dir. Onun önüne

geçmeyin” buyurarak, daha önce de kendisinin yerine vekâlet eden büyük oğlu

Muhammed Sadreddin Çelebi’yi işâret etmiştir.”129

3.28. HAZRET-İ ÇELEBİ SADREDDİN

“Hazret-i Çelebi Sadreddin b. Bostan Efendi tam adıdır. H. 1080 (m. 1670)

tarihinde doğmuştur. 44 yıl yaşamış ve h. 1124 (m. 1712) tarihinde vefat etmiştir.

Babası Bostan Efendi vefat ettikten sonra Sultan Mehmed’in damadı Hasan

Paşa Kahire’den Anadolu’ya gelişi sırasında Sadreddin Efendi’ye babasının görevini

vermiştir.

edilmiş fakat gelirken Akşehir’de hastalanıp dönmüş ve Konya’da ölmüştür.

Sadreddin Çelebi’nin yerine Hacı Mehmed Arif IV. geçmiş, ondan sonra da II.

Ebubekir çelebilik makamına geçmiştir.”132

“Sadreddin Çelebi, Mevlâna Dergâhı postnişinlerinden “Kara” veya “Hacı”

lakabıyla anılan Bostan Çelebi II’nin (ö. 1117/1706) oğludur. Tam adı Mehmet

Sadreddin’dir. Babasının Sultan II. Ahmet zamanında (1691-1695) Kıbrıs’a

sürülmesi üzerine postnişinliğe atanan büyük amcası Celaleddin Çelebi’nin de aczi

130 Abdulbaki Gölpınarlı, Mevlânâ’dan Sonra Mevlevîlik, Arakıye terkibi: Şehzadeleri korumak,

Semâ’ yaptığı zamanlarda, semâ’ yapıp sonra olduğu yere çöküp oturur ve

bundan sonra da kendi hareket ve sükûtunu başka varlıkların hareket ve sükûtunu

açıklardı.

H. 1159 (m. 1746) tarihinde ölümünün yakınlığını “Bizim de gidişimiz

yakındır” diyerek ifade etmiş ve h. 1159 yılında vefat etmiştir. Ebûbekir Çelebi

Efendi’yi veliahdı olarak göstermiştir. Bundan başka bir şeyh aramayın diye tembih

etmiş ve sonra da ölmüştür.”135

“Tevâzuu, cömertliği, vakarı ve kimseye karşı boyun eğmeyen tavrı ile

sonbahar hâkim olmuştur. Bu durumu şaha arz ettiklerinde şah; “O Cemâleddin’in

yüzüydü ve siz o yansımayı görüp aslolanı göremedinîz. Hâlbuki biz hep o baharı

onun yüzünde görüyoruz” demiştir.

Çelebi Cemâleddin’in ölümü o devirde herkesi üzmüş ve naaşı kardeşinin

yanında toprağa verilmiştir. H. 853 / m. 1449 tarihinde vefat etmiştir.”157

“Büyük birâderi Celâleddin Çelebi’nin 844 h./1440 m. târihinde vefâtı

üzerine Edirne Murâdiye Mevlevîhânesi’nin ikinci postnişîni olarak 58 yaşında posta

geçmiş ve 9 sene postnişîn olarak vazîfe yapmıştır.

Meşîhati döneminde, Edirne civârındaki Tatarlarla bir mesele olmuş, bu